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RAZIONALE SCIENTIFICO

Negli ultimi decenni, il mutamento del quadro epidemiologico a favore
delle malattie cronico-degenerative e l'invecchiamento della popolazione
hanno determinato un'evoluzione dei bisogni di salute in ambito
cardiologico. 

Inoltre, non è significativamente mutato l’impatto delle forme 
di cardiopatia acute (infarto miocardico acuto, instabilizzazione 
di scompenso, embolia polmonare, etc.) che determinano necessità 
di ricoveri ospedalieri e costi elevati nonostante il progresso tecnologico 
che ha svolto e continuerà a svolgere un ruolo importante nel modificare
la pratica clinica. 

Sempre più il clinico deve conoscere le possibilità diagnostiche 
e terapeutiche disponibili, procedendo con la necessaria appropriatezza
nel percorso diagnostico-terapeutico, con la finalità di migliorare 
gli esiti e contenere i costi.

Il convegno San Camillo Cuore, alla sua seconda edizione, si propone 
di presentare gli aggiornamenti sulle problematiche più comuni della
cardiologia, in ambio clinico, interventistico ed organizzativo, al fine 
di fornire strumenti utili nella pratica clinica quotidiana e favorire
l’integrazione multidisciplinare e il percorso ospedale-territorio 
per una gestione olistica del paziente. 

Largo spazio viene infine dedicato alle nuove sfide ed opportunità offerte
dal PNRR di prossima realizzazione.
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10:00 INTRODUZIONE AI LAVORI

18:30 CERIMONIA INAUGURALE

18:30 CERIMONIA INAUGURALE

10.30-12.30 
IO AVREI FATTO COSÌ... 

INCONTRO CON GLI ESPERTI  

12.30-13.00 LETTURA MAGISTRALE 

15.30-17.00 
IMAGING IN CARDIOLOGIA: 

UPDATE 2023 

17.00-18.30  
ARITMOLOGIA CLINICA  

13.00-14.00  
LIGHT LUNCH

14.00-15.30 
SINDROMI CORONARICHE ACUTE  

11:00/13:00
MINICORSO ANMCO LAZIO

14:00/16:00
MINICORSO SULLA

FRAGILITÀ NEL PAZIENTE
CARDIOPATICO: 

UNA GUIDA PRATICA

14:00/16:00
MINICORSO INTERAZIONI

CUORE RENE 
E METABOLISMO

PLENARIA SALA 1 SALA 2

16:00/16:30 LETTURA MAGISTRALE 

16:30 / 18:30
MINICORSO CARDIOLOGIA

INTERVENTISTICA

TAVOLA  S INOTT ICA VENERDÌ  1  D ICEMBRE

9:00 / 10:30 
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA

STRUTTURALE 

10.30-12.00  
NUOVE FRONTIERE 

NELLO SCOMPENSO CARDIACO  

12.00 /13:00 
GESTIONE DELLA TERAPIA

ANTITROMBOTICA    

16.30-18.00   
NOVITÀ IN TEMA 

DI CARDIOMIOPATIE   

18.00-19.30 
CONTROVERSIE NELLE SINDROMI

CORONARICHE CRONICHE   

13.30-14.30  
LIGHT LUNCH

14.30-16:00 
FATTORI DI RISCHIO CV: 

NUOVE FRONTIERE 

9:30 / 11:30
UPDATE SOCIETÀ

SCIENTIFICHE
(SEZIONE PARALLELA)

9:30 / 11:30
MINICORSO SULLA

SICUREZZA DEI DOAC 

14:30 / 16:30
MINICORSO

SULL’IPERTENSIONE
POLMONARE

16:30 / 18:30
MINICORSO 

SULLE MALATTIE 
CARDIACHE DA ACCUMULO

14:00/16:00
MINICORSO 

SULLA GESTIONE
DELL’IPERTENSIONE

ARTERIOSA SISTEMICA

11:30 / 13:30 
MINICORSO CARDIOLOGIA

DIGITALE 

PLENARIA SALA 1 SALA 2

9:30 / 11:30
UPDATE SOCIETÀ

SCIENTIFICHE
(SEZIONE PARALLELA)
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TAVOLA  S INOTT ICA SABATO  2  D ICEMBRE
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9.00-10.30  
LIPIDOLOGIA CLINICA    

10.30-12.00 
URGENZE CARDIOLOGICHE  

12.00-12:30 LETTURA MAGISTRALE 

12.30-14.00  
TAVOLA ROTONDA: NUOVE SFIDE 

E OPPORTUNITÀ DEL PNRR  

PLENARIA SALA 1 SALA 2

9:30 / 11:00
UPDATE SOCIETÀ

SCIENTIFICHE
(SEZIONE PARALLELA)
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10:00           Introduzione ai lavori 
Domenico Gabrielli

10:30-12:00     IO AVREI FATTO COSÌ... 
INCONTRO CON GLI ESPERTI
MODERATORI

Alessandro Boccanelli, Fabrizio Ciprani, Gaetano Tanzilli

Sindrome Coronarica cronica in paziente 
ad alto rischio cardiovascolare  
Francesca Simonelli 

Scompenso avanzato 
Giulio Cacioli

Scompenso cronico  
Stefano Tolone

Amiloidosi   
Alessandro Cavalieri

Sindrome Coronarica Acuta    
X. L. Diana Chin

COMMENTO DEGLI ESPERTI
Davide De Nardo, Margherita Padeletti, Claudia Pandolfi,
Maria Denitza Tinti, Monica Verde

GIOVED I  30  NOVEMBRE GIOVED I  30  NOVEMBRE
SanCamillo
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11:00-18:00     MINICORSI VEDI PAGINE 24>28

12:30-13:00      LETTURA MAGISTRALE

                    NUOVE FRONTIERE FARMACOLOGICHE 
                    NELLO SCOMPENSO CARDIACO
                       Domenico Gabrielli

PRESENTA

Leonardo De Luca

13:00-14:00    LIGHT LUNCH

14:00-15:30     SINDROMI CORONARICHE ACUTE   
MODERATORI

Achille Gaspardone, Sandro Petrolati, Roberto Ricci 

Troponine ad alta sensibilità: cut-off 
e algoritmi decisionali  
Pietro Scicchitano

Trattamento farmacologico personalizzato 
nei MINOCA 
Maria Teresa Manes

Strategie di trattamento e timing 
di rivascolarizzazione negli STEMI multivasali  
Fortunato Scotto di Uccio
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Pazienti con NSTEMI e malattia multivasale:
rivascolarizzazione della culprit o completa?  
Gavino Casu

TAVOLA ROTONDA
Noemi Bruno, Roberto Ceravolo, Vittorio Pascale, 
Marco Pugliese 

15:30-17:00     IMAGING IN CARDIOLOGIA: UPDATE 2023  
MODERATORI

Antonino Granatelli, Francesco Grigioni, Enrico Natale

Ruolo dell’ECO 3D nelle valvulopatie  
Francesco Faletra

Tutto ciò che l’ecocardiografia può dirci
nell’insufficienza mitralica  
Vincenzo Polizzi

Ruolo della Risonanza Magnetica Nucleare
nella diagnosi di miocardite 
Vitaliano Buffa

Ecocardiografia nella valutazione del paziente
con cardiomiopatia    
Rodolfo Citro

TAVOLA ROTONDA
Domenico Cartoni, Carla Manzara, Maurizio Vito Parato,
Amedeo Pergolini, Massimiliano Rizzo  

GIOVED I  30  NOVEMBRE
SanCamillo
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17:00-18:30     ARITMOLOGIA CLINICA 
MODERATORI

Andrea Avella, Maurizio Lunati

Indicazioni alla ablazione della fibrillazione
atriale in pazienti con scompenso cardiaco 
Massimo Grimaldi

Cardiac Contractility Modulation 
quando, come e perché? 
Nadia Aspromonte

Nuove modalità di stimolazione cardiaca 
Leonardo Calò

Linee Guida ESC 2022: 
gestione dello storm aritmico   
Raimondo Calvanese

TAVOLA ROTONDA
Piergiuseppe De Girolamo, Maura Giuseppina Francese,
Andrea Marcheselli, Augusto Pappalardo, Luca Santini, 
Diego Spagnolo 

18:30               Cerimonia Inaugurale 

GIOVED I  30  NOVEMBRE
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9:00-10:30      CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA 
                    STRUTTURALE

MODERATORI

Francesco De Felice, Ciro Mauro, Francesco Musumeci 

Timing della PCI nel paziente candidato 
a TAVI con coronaropatia  
Fabrizio Tomai

TAVI nel paziente a rischio proibitivo: 
quando diventa futile?  
Giuseppe Zuccalà

Insufficienza tricuspidalica severa: 
chi è candidato alla riparazione   
Federico Ranocchi

Tips and tricks nella TEER mitralica     
Gianpaolo Ussia

TAVOLA ROTONDA
Antonio Cammardella, Alberta Cifarelli, Massimo Di Marco,
Carmine Musto, Josephine Staine, Francesco Vigorito

9:30-11:00       SESSIONI PARALLELE VEDI PAGINA 26

11:00-18:00     MINICORSI VEDI PAGINE 29>33
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10:30-12:00     NUOVE FRONTIERE 
                    NELLO SCOMPENSO CARDIACO

MODERATORI

Edoardo Gronda, Alessandro Navazio, Maurizio Volterrani 

SGLT2i: l’approccio cardiorenometabolico
come guida al cambiamento   
Michele Senni

Modulazione farmacologica della contrattilità
nei pazienti con scompenso cardiaco  
Pasquale Caldarola  

Inibizione del RAAS-i: come è evoluta 
e quale il ruolo del sacubitril-valsartan      
Giuseppe Di Tano

Iperpotassiemia, carenza marziale 
e scompenso cardiaco: 
quando, come e perché intervenire      
Andrea Di Lenarda

TAVOLA ROTONDA
Antonio Aloia, Massimo Milli, Vito Piazza, 
Giovanni Pulignano, Fabio Sbaraglia
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VENERDÌ  1  D ICEMBRE VENERDÌ  1  D ICEMBRE
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12:00-13:30     GESTIONE DELLA TERAPIA  
                    ANTITROMBOTICA 

MODERATORI

Alfredo De Nardo, Amir Kol, Luigi Sommariva

Indicazioni ed impiego clinico degli
antiaggreganti endovenosi nei pazienti
sottoposti a PCI  
Leonardo De Luca

Pre-trattamento e timing di
rivascolarizzazione nell’NSTEMI: 
due facce della stessa medaglia?   
Adriano Murrone

Gestione della terapia antitrombotica 
nella chirurgia non cardiaca    
Claudio Fresco

DAPT de-escalation o monoterapia: 
quale è il futuro della terapia antiaggregante 
Post-SCA?      
Roberto Caporale

TAVOLA ROTONDA
Gianfranco Alunni, Marco Fabio Costantino, 
Vincenzo Lo Priore, Alfredo Posteraro, Giovanni Tarsi   

13:30-14:30    LIGHT LUNCH
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14:30-16:00     FATTORI DI RISCHIO CV: NUOVE FRONTIERE  
MODERATORI

Vincenzo Amodeo, Francesco Barillà, Cosimo Napoletano 

Gestione del rischio cardiovascolare residuo
nel DM tipo 2: il ruolo degli GLP1-RA   
Gian Piero Perna

Gestione farmacologica nel paziente 
diabetico con alto rischio CV durante 
le ospedalizzazioni  
Aldo Pietro Maggioni

Vecchie e nuove evidenze sul trattamento
dell’ipertensione arteriosa    
Marco Corda

Ruolo attuale della de-nervazione 
dell’arteria renale nel paziente iperteso         
Massimo Volpe

TAVOLA ROTONDA
Umberto Berrettini, Silvana De Bonis, Valentina Minni,
Vincenzo Montemurro, Francesca Terzi, Francesco Versaci
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VENERDÌ  1  D ICEMBRE VENERDÌ  1  D ICEMBRE
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16:00-16:30      LETTURA MAGISTRALE

                    IL RUOLO DELLE ISTITUZIONI 
                    NELLA RICERCA E NELLA VALUTAZIONE 
                    DELLE CURE CARDIOVASCOLARI
                       Enrico Coscioni

PRESENTA

Stefano De Lillo

16:30-18:00     NOVITÀ IN TEMA DI CARDIOMIOPATIE
MODERATORI

Antonio Aloia, Daniela Pavan, Luigi Tavazzi

Screening familiare, stratificazione del rischio
e complicazioni nella cardiomiopatia
ipertrofica  
Giancarlo Todiere

Amiloidosi e nuovi farmaci per l’ATTR: 
quale terapia e per quale paziente  
Cristina Chimenti

Up-date sulla Malattia di Fabry      
Federica Re

Imaging avanzato nelle cardiomiopatie rare      
Antonella Moreo

TAVOLA ROTONDA
                       Manuela Benvenuto, Geza Halasz, Paola Lilla Della Monica,
                       Carla Manzara
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18:00-19:30     CONTROVERSIE NELLE SINDROMI 
                    CORONARICHE CRONICHE

MODERATORI

Fabrizio Ammirati, Luigi Caliendo, Mario Chiatto, 
Giulio Speciale

Studio coronarico funzionale: 
invasivo o mediante imaging?  
Marino Scherillo

Flow-chart di terapia farmacologica 
nel paziente con sindrome coronarica cronica. 
Cosa non dicono le Linee Guida
Carmine Riccio

Ruolo della rivascolarizzazione miocardica 
nel paziente con disfunzione 
ventricolare sinistra
Leonardo Bolognese

L’imaging intravascolare nel trattamento
percutaneo di lesioni coronariche complesse       
Giulio Guagliumi

TAVOLA ROTONDA
Marcello Bergonzini, Bruna Miserrafiti, 
Marco Stefano Nazzaro, Mauro Pennacchi, Bruno Polletta,
Paolo Signore 
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SABATO  2  D ICEMBRE
10:30-12:00    URGENZE CARDIOLOGICHE

MODERATORI

                       Emilio D’Avino, Mariano Feccia, Rita Lucia Putini

Arresto cardiaco extra-ospedaliero: 
cosa abbiamo imparato e cosa dobbiamo
ancora fare?  
Gianni Casella 

È possibile identificare precocemente 
i pazienti che andranno incontro 
a shock cardiogeno?   
Serafina Valente

Indicazioni e timing della LVAD    
Stefano Pelenghi

Strategie terapeutiche nell’embolia 
polmonare acuta      
Loris Roncon

TAVOLA ROTONDA
                       Elisabetta Biffani, Manlio Gianni Cipriani, Marina Comisso, 
                       Angela Lappa, Fabio Sbaraglia, Paolo Trambaiolo 
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SABATO  2  D ICEMBRE
9:00-10:30     LIPIDOLOGIA CLINICA 

MODERATORI

Marcello Arca, Alfonso Galati, Francesco Romeo

Evidenze ed indicazioni all’impiego dell’acido
bempedoico  
Alessandro Aiello

Strategia di fast track con PCSK9i nelle SCA:
necessità o opportunità  
Giuseppe Musumeci

Inclisiran: nuova opportunità terapeutica 
per i pazienti ad alto rischio   
Furio Colivicchi

Il rischio residuo oltre il C-LDL; 
I risultati dello studio REDUCE-IT     
Federico Nardi

TAVOLA ROTONDA
                       Alessandro Aiello, Vincenzo Amodeo, Annalisa Caroli, 
                       Giovanna Geraci, Antonio Terranova

9:30-11:00       SESSIONI PARALLELE VEDI PAGINA 27
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SABATO  2  D ICEMBRE
12:00-12:30      LETTURA MAGISTRALE
                    SCOMPENSO CARDIACO AVANZATO: 
                    COSA SAPPIAMO E COSA 
                    DOBBIAMO ANCORA CONOSCERE
                       Fabrizio Oliva

PRESENTA

Domenico Gabrielli

12:30-14:00      TAVOLA ROTONDA
                         NUOVE SFIDE ED OPPORTUNITÀ DEL PNRR

                       CONDUCONO

                       Fabio Insenga 
MODERATORI

Domenico Gabrielli, Gian Franco Gensini, Michele Karaboue,
Narciso Mostarda 
INTRODUZIONE

Andrea Urbani  Il punto di vista della Regione
Marco Mattei      Il punto di vista del Ministero della Salute
INTERVENGONO

Fabrizio Ammirati, Francesco Burzotta, Luca Cacciotti, 
Giuseppe Cardillo, Gerardo De Carolis, Mariano Feccia, 
Maria Stella Fera, Pierluigi Marini, Francesco Monti, 
Cosimo Napoletano, Alessandro Navazio, Alfonso Pannone,
Sandro Petrolati, Luigi Tritapepe
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9:30-11:00       UPDATE DALL’ESC: 
                    LE LINEE GUIDA 2023

MODERATORI

Vincenzo Ciconte, Gian Franco Gensini, Luigi Tavazzi, 
Stefano Urbinati  

Sindromi coronariche acute  
Ciro Indolfi 

Cardiomiopatie 
Gianfranco Sinagra

Malattie CV e diabete  
Stefano Urbinati 

Endocarditi   
Emanuele Tizzani

Focused Update sulle linee guida 
dello scompenso cardiaco 2021    
Attilio Iacovoni

TAVOLA ROTONDA
Marisa Carluccio, Marco Fabio Costantino, Cristiana Denurra,
Domenico Mangino, Tullio Usmiani 

SESSIONI PARALLELE
UPDATE DALLE 
SOCIETÀ SCIENTIFICHE

SAB
ATO
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9:30-11:30        UPDATE DALL’ANMCO 
                    CARDIOLOGIA OGGI E DOMANI

MODERATORI

Furio Colivicchi, Giuseppe Di Pasquale, Domenico Gabrielli,
Fabrizio Oliva 

Impiego di vericiguat nello scompenso
cardiaco: dalle evidenze al posizionamento
terapeutico  
Domenico Gabrielli  

Gestione della terapia ipolipemizzante 
nelle SCA  
Leonardo De Luca  

Terapia farmacologica nelle sindromi
coronariche croniche 
Gianfrancesco Mureddu

Gestione appropriata della fibrillazione atriale
in Pronto Soccorso  
Pasquale Caldarola  

Gestione cardioncologica del paziente anziano
Irma Bisceglia

TAVOLA ROTONDA
Marco Borghesi, Roberta Rossini

SESSIONI PARALLELE
UPDATE DALLE 
SOCIETÀ SCIENTIFICHE

INTITOLATO A 
GIOVANNI GREGORIO

INTITOLATO A 
CLAUDIO RAPEZZI

VEN
ER

DÌ 
1 D

ICE
MB

RE
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11:00-13:00     TEST CARDIOPOLMONARE: 
                    OLTRE LA VALUTAZIONE FUNZIONALE

INTRODUZIONE

Antonino Granatelli
MODERATORI

Fiammetta Albi, Antonino Granatelli, Enrico Natale

Basi fisiologiche dell'esercizio fisico 
e fondamenti del Test Cardiopolmonare  
Geza Halasz 

Indicazioni e interpretazione 
del test Cardiopolmonare 
Davide Lazzeroni 

Ecocardiografia da sforzo: sostenibilità 
e versatilità  
Eugenio Picano   

Il test Cardiopolmonare abbinato all'imaging   
Federica Re 

Caso Clinico 1 Lorenzo Lupo Dei, Raffaella Mistrulli
Caso Clinico 2  Federico Andreoli, Guido Giacalone

Discussione sui temi trattati

CONCLUSIONI
Antonino Granatelli, Enrico Natale

MINICORSI
MINICORSO 
ANMCO LAZIO
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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0 N
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E
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14:00-16:00    UNA GUIDA PRATICA
MODERATORI

Donatella Del Sindaco, Giovanni Pulignano

Modelli di fragilità: applicazione alla
cardiologia  
Donatella Del Sindaco 

Valutare la fragilità nel cardiopatico: quando,
dove, come?  
Giovanni Pulignano

Ruolo della fragilità nelle decisioni
terapeutiche: casi clinici   
Maria Denitza Tinti   

Hands-on: come utilizzare i principali
strumenti di valutazione della fragilità   
Stefano Tolone

Discussione sui temi trattati

MINICORSI
MINICORSO SULLA FRAGILITÀ 
NEL PAZIENTE CARDIOPATICO
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE

28 29

INTITOLATO A 
GIUSEPPE PAJES
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14:00-16:00    MODERATORI

Manuela Benvenuto, Paolo De Paolis, Edoardo Gronda

Dal metabolismo cardiaco e renale al nutrient
signaling: quali implicazioni per la funzione
miocardica nell’insufficienza cardiaca  
Alberto Guarnaccia 

Perché la pressione di filtrazione glomerulare
e l'albuminuria hanno un elevato impatto sugli
esiti cardiovascolari?  
Antonio Santoro 

Il ruolo delle gliflozine nel rene: dalla
decongestione alla nefroprotezione  
Giulio Savonitto    

Il significato del tasso di pendenza della
filtrazione glomerulare nei recenti studi sugli
esiti cardiovascolari, un percorso diverso per
la clinica cardiologica   
Edoardo Gronda 

Discussione sui temi trattati
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MINICORSI
MINICORSO INTERAZIONI 
CUORE RENE E METABOLISMO
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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16:30-18:30     LA PREVENZIONE DELL’ICTUS 
                    CARDIOEMBOLICO

                         Pervietà del forame ovale
MODERATORI

Achille Gaspardone, Carmine Musto

Diagnosi di TIA/ICTUS 
ad origine cardioembolica        Sabrina Anticoli
Indicazioni alla chiusura 
del PFO                           Achille Gaspardone 
Device vs suture-based 
system (casi clinici)            Massimo Mancone 

DISCUSSIONE SUI TEMI TRATTATI
Paolo Gallo, Marilena Mangiardi, Enrico Romagnoli 

                         Chiusura percutanea auricola sinistra
MODERATORI

Fabrizio Tomai, Roberto Violini

È il momento di ampliare le indicazioni alla chiusura
dell’auricola sinistra? 
   Pro                                            Annunziata Nusca
   Contro                         Enrico Natale 
   Caso clinico/live in the box   Marco Stefano Nazzaro 

DISCUSSIONE SUI TEMI TRATTATI
Gaetano Gioffrè, Luigi Lucisano, Francesco Tomassini, 
Domenico Zardi 

MINICORSI
MINICORSO CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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16:30-18:30     Denervazione renale
MODERATORI

Mauro Pennacchi, Francesco Versaci

Evidenze scientifiche 
e cosa dicono le linee guida     Daniela Benedetto
Nuovi scenari terapeutici    Massimiliano Scappaticci 

DISCUSSIONE SUI TEMI TRATTATI
Simone Calcagno, Chiara Dell’Unto, Alessandro Petrolini, 
Gianluca Pitucco

MINICORSI
MINICORSO CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA (SEGUE)
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9:30-11:30       MODERATORI

Sabrina Anticoli, Emanuele Guglielmelli, Marco Pugliese

La sicurezza nei sottogruppi ad alto rischio 
Maurizio Abrignani

La sicurezza nei pazienti oncologici  
Nicola Maurea

I dati del real world 
Tullio Usmiani

La gestione dei sanguinamenti, quale utilizzo
di idarucizumab e andexanet  
Felice Achilli 

DISCUSSIONE SUI TEMI TRATTATI
Flavio Grassi, Alessio Vona

MINICORSI
MINICORSO 
SULLA SICUREZZA DEI DOAC
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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11:30-13:30      MODERATORI

Pasquale Caldarola, Gian Franco Gensini, Sandro Petrolati

Intelligenza artificiale: applicazioni 
nella pratica clinica   
Marco Mazzanti 

Regolamentazione delle attività  
Francesco Gabbrielli

La proprietà dei dati   
Gian Franco Gensini

Applicazioni pratiche nello scompenso
cardiaco    
Andrea Di Lenarda

Applicazioni pratiche nei programmi 
di solidarietà internazionale      
Sandro Petrolati

Discussione sui temi trattati

MINICORSI
MINICORSO 
CARDIOLOGIA DIGITALE
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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14:00-16:00    MODERATORI

Giuseppe Di Pasquale, Massimo Uguccioni, Massimo Volpe  

Differenze tra linee guida     
Paolo Verdecchia

I problemi ancora irrisolti     
Massimo Uguccioni 

Il ruolo della terapia di associazione     
Giuliano Tocci  

La gestione del paziente anziano       
Giuseppe Zuccalà

L’ipertensione resistente       
Dario Manfellotto

Discussione sui temi trattati

MINICORSI
MINICORSO SULLA GESTIONE 
DELL’IPERTENSIONE ARTERIOSA SISTEMICA
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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14:30-16:30     MODERATORI

Loris Roncon, Maria Giovanna Russo, Andrea Garascia

La classificazione nella pratica clinica.
L'algoritmo diagnostico    
Claudio Picariello 

La diagnosi precoce attraverso il sospetto
clinico e lo screening delle popolazioni 
a rischio    
Fiammetta Albi

Ruolo dell’imaging    
Amedeo Pergolini  

Ipertensione polmonare 
nel cardiopatico congenito      
Rachele Adorisio

Vecchie e nuove strategie farmacologiche      
Andrea Garascia

Discussione sui temi trattati

MINICORSI
MINICORSO 
SULL’IPERTENSIONE POLMONARE
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE

16:30-18:30     MODERATORI

Gianfranco Alunni, Angela Beatrice Scardovi

Amiloidosi cardiaca: forme cliniche 
e differenze con la forma ereditaria da TTR     
Federica Re

Fisiopatologia del coinvolgimento cardiaco
nella malattia di Fabry     
Cristina Chimenti

Screening e diagnosi    
Fiammetta Albi  

La malattia di Fabry: come trattarla      
Cristina Chimenti

Amiloidosi cardiaca: 
quale trattamento farmacologico      
Giovanni Pulignano

Discussione sui temi trattati

MINICORSI
MINICORSO SULLE MALATTIE CARDIACHE 
DA ACCUMULO (CONVENTION CENTRI AMILOIDOSI LAZIO)
ACCREDITATO ECM SEPARATAMENTE
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Abrignani Maurizio G. Marsala
Achilli Felice Monza
Adorisio Rachele Roma
Aiello Alessandro Roma
Albi Fiammetta Roma
Aloia Antonio Vallo della Lucania (Sa)
Alunni Gianfranco Perugia
Ammirati Fabrizio Ostia (Rm)
Amodeo Vincenzo Polistena (Rc)
Andreoli Federico Roma
Anticoli Sabrina Roma
Arca Marcello Roma
Aspromonte Nadia Roma
Avella Andrea Roma
Barillà  Francesco Roma
Benedetto Daniela Roma
Benvenuto Manuela Teramo
Bergonzini Marcello Roma
Berrettini Umberto Civitanova 
Marche (Mc)
Biffani Elisabetta Roma
Bisceglia Irma Roma
Boccanelli Alessandro Roma
Bolognese Leonardo Arezzo
Borghesi Marco Trento
Bruno Noemi Roma
Buffa Vitaliano Roma
Burzotta Francesco Roma
Cacciotti Luca Roma

Cacioli Giulio Roma
Calcagno Simone Civitavecchia
Caldarola Pasquale Bari
Caliendo Luigi Nola (Na)
Calò Leonardo Roma
Calvanese Raimondo Napoli
Cammardella Antonio Roma
Caporale Roberto Cosenza
Cardillo Giuseppe Roma
Carluccio Marisa Pisa
Cartoni Domenico Roma
Caroli Annalisa Roma
Casella Gianni Bologna
Casu Gavino Sassari
Cavalieri Alessandro Roma
Ceravolo Roberto Lamezia Terme (Cz)
Chiatto Mario Cosenza
Chin Xiao Lan Diana Roma
Chimenti Cristina Roma
Ciconte Vincenzo Antonio Catanzaro
Cifarelli Alberta Roma
Ciprani Fabrizio Roma
Cipriani Manlio Gianni Palermo
Citro Rodolfo Salerno
Colivicchi Furio Roma
Comisso Marina Roma
Corda Marco Cagliari
Coscioni Enrico Salerno
Costantino Marco Fabio Potenza
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FACULTY
D’Avino Emilio Roma
De Bonis Silvana Rossano (Cs)
De Carolis Gerardo Roma
De Felice Francesco Roma
De Girolamo Piergiuseppe Roma
De Lillo Stefano Roma
De Luca Leonardo Roma
De Nardo Alfredo Vibo Valentia
De Nardo Davide Vigevano (Pv)
De Paolis Paolo Roma
Dei Lorenzo Lupo Roma
Del Sindaco Donatella Roma
Dell’Unto Chiara Roma
Denurra Cristiana Sassari
Di Lenarda Andrea Trieste
Di Marco Massimo Pescara
Di Pasquale Giuseppe Bologna
Di Tano Giuseppe Milano
Faletra Francesco Palermo
Feccia Mariano Roma
Fera Maria Stella Roma
Francese Maura Giuseppina Catania
Fresco Claudio Udine
Gabrielli Domenico Roma
Gabbrielli Francesco Roma
Galati Alfonso Roma
Gallo Paolo Roma
Garascia Andrea Milano
Gaspardone Achille Roma

Gensini Gian Franco Firenze
Geraci Giovanna Trapani
Giacalone Guido Roma
Gioffré Gaetano Roma
Granatelli Antonino Roma
Grigioni Francesco Roma
Grimaldi Massimo Acquaviva 
delle Fonti (Ba)
Gronda Edoardo G. D. Milano
Guagliumi Giulio Milano
Guarnaccia Alberto Trieste
Guglielmelli Emanuele Roma
Halasz Geza Roma
Iacovoni Attilio Bergamo
Indolfi Ciro Catanzaro
Insenga Fabio Roma
Karaboue Michele Bari
Kol Amir Rieti
Lappa Angela Roma
Lazzeroni Davide Parma
Lilla Della Monica Paola Roma
Lo Priore Vincenzo Monopoli (Ba)
Lucisano Luigi Tivoli (Rm)
Lunati Maurizio G. A. Milano
Maggioni Aldo Pietro Firenze
Mancone Massimo Roma
Manfellotto Dario Roma
Manes Maria Teresa Cosenza
Mangiardi Marilena Roma
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FACULTY
Mangino Domenico Mestre (Ve)
Manzara Carla Roma
Marcheselli Andrea Tivoli (Rm)
Marini Pierluigi Roma
Mattei Marco Roma
Maurea Nicola Napoli
Mauro Ciro Napoli
Mazzanti Marco Londra
Milli Massimo Firenze
Minni Valentina Roma
Miserrafiti Bruna Reggio Calabria
Mistrulli Raffaella Roma
Montemurro Vincenzo Scilla (Rc)
Monti Francesco Roma
Mostarda Narciso Roma
Moreo Antonella Milano
Mureddu Gianfrancesco Roma
Murrone Adriano Città di Castello (Pg)
Musto Carmine Roma
Musumeci Francesco Roma
Musumeci Giuseppe Torino
Napoletano Cosimo Teramo
Nardi Federico Alessandria
Natale Enrico Roma
Navazio Alessandro Reggio Emilia 
Nazzaro Marco Stefano Roma
Nusca Annunziata Roma
Oliva Fabrizio Milano
Padeletti Margherita Firenze

Pandolfi Claudia Roma
Pannone Alfonso Roma
Pappalardo Augusto Roma
Parato Vito Maurizio San Benedetto 
del Tronto (Ap)
Pascale Vittorio Catanzaro
Pavan Daniela Pordenone
Pelenghi Stefano Pavia
Pennacchi Mauro Roma
Pergolini Amedeo Roma
Perna Gian Piero Ancona
Petrolati Sandro Roma
Petrolini Alessandro Roma
Piazza Vito Roma
Picano Eugenio Pisa
Picariello Claudio Rovigo
Pitucco Gianluca Roma
Polizzi Vincenzo Palermo
Polletta Bruno Roma
Posteraro Alfredo Tivoli (Rm)
Pugliese Marco Roma
Pulignano Giovanni Roma
Putini Rita Lucia Roma
Ranocchi Federico Roma
Re Federica Roma
Ricci Roberto Roma
Riccio Carmine Caserta
Rizzo Massimiliano Roma
Romagnoli Enrico Roma
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FACULTY
Romeo Francesco Roma
Roncon Loris Rovigo
Rossini Roberta Cuneo
Russo Maria Giovanna Napoli
Santini Luca Ostia (Rm)
Santoro Antonio Bologna
Savonitto Giulio Trieste
Sbaraglia Fabio Roma
Scappaticci Massimiliano Latina
Scardovi Angela Beatrice Roma
Scherillo Marino Benevento
Scicchitano Pietro Bari
Scotto Di Uccio Fortunato Napoli
Senni Michele Bergamo
Signore Paolo Fermo
Simonelli Francesca Roma
Sinagra Gianfranco Trieste
Sommariva Luigi Viterbo
Spagnolo Diego Fermo
Speciale Giulio Roma
Staine Josephine Camerino (Mc)
Tanzilli Gaetano Roma
Tarsi Giovanni Pesaro
Tavazzi Luigi Ferrara
Terranova Antonio Roma
Terzi Francesca Pesaro
Tizzani Emanuele Torino
Tinti Maria Denitza Roma
Tocci Giuliano Roma

Todiere Giancarlo Pisa
Tolone Stefano Roma
Tomai Fabrizio Roma
Tomassini Francesco Torino
Trambaiolo Paolo Roma
Tritapepe Luigi Roma
Uguccioni Massimo Roma
Urbani Andrea Roma
Urbinati Stefano Bologna
Usmiani Tullio Torino
Ussia Gian Paolo Roma
Valente Serafina Siena
Verde Monica Roma
Verdecchia Paolo Assisi (Pg)
Versaci Francesco Latina
Vigorito Francesco Salerno
Violini Roberto Roma
Volpe Massimo Roma
Volterrani Maurizio Roma
Vona Alessio Roma
Zardi Domenico Roma
Zuccalà  Giuseppe Roma
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PER LE SEGUENTI FIGURE PROFESSIONALI

Assistente Sanitario

Infermiere

Fisioterapista

Medico Chirurgo

Angiologia; Cardiologia; Ematologia; Endocrinologia; Gastroenterologia; Genetica Medica; 
Geriatria; Malattie Metaboliche e Diabetologia; Malattie dell'Apparato Respiratorio; 

Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza; Medicina Fisica e Riabilitazione; 
Medicina Interna; Medicina dello Sport; Nefrologia; Neurologia; Oncologia; Radioterapia;

Cardiochirurgia; Chirurgia Generale; Chirurgia Toracica; Chirurgia Vascolare;
Neurochirurgia; Anestesia e Rianimazione; Laboratorio di Genetica Medica; Medicina Legale;

Neurofisiopatologia; Patologia Clinica (Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche e 
Microbiologia); Radiodiagnostica; Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica; 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione; Medicina del Lavoro 
e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro; Medicina Generale (Medici di Famiglia); 

Continuità Assistenziale; Direzione Medica di Presidio Ospedaliero; Epidemiologia
Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria 

e Perfusione Cardiovascolare

Tecnico Sanitario Di Radiologia Medica

Ai fini dell’Educazione Continua in Medicina i tre giorni di Congresso 
verranno accreditati separatamente.

Come previsto dalla normativa vigente in tema di Educazione Continua in Medicina, 
per avere diritto ai crediti formativi, il congressista deve compilare la documentazione ECM 

e partecipare almeno al 90% dei lavori di ciascuna giornata. 

Nel rispetto del regolamento ECM in materia, sarà possibile anche per i relatori 
avere i crediti come partecipante, seguendo le regole succitate.

Il certificato con indicati i crediti formativi ottenuti sarà inviato dopo il Congresso.
Al termine delle giornate i partecipanti potranno richiedere l’attestato di partecipazione.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA & PROVIDER ECM (ID 4798)

MIDI 2007 SRL – Viale Luca Gaurico 91/93 - 00143 Roma
Tel. 06.39733859

info@midi2007.it – www.midi2007.it

SEDE DEL CONGRESSO

HILTON ROME EUR LA LAMA 
Viale Europa 287, 00144 Roma RM

ECM - EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA
PERCORSO RESIDENZIALE

L’evento è stato accreditato presso la Commissione Nazionale 
per la Formazione Continua con OBIETTIVO FORMATIVO DI PROCESSO:

Documentazione Clinica. Percorsi Clinico-Assistenziali Diagnostici e Riabilitativi, 
Profili Di Assistenza – Profili Di Cura (3)

Id ECM RES 30/11/2023: 4798/393629 - No Crediti: 7
Id ECM RES 1/12/2023: 4798/393776 - No Crediti: 9
Id ECM RES 2/12/2023: 4798/393820 - No Crediti: 5

Per un numero massimo di 100 partecipanti a giornata.
Non è prevista una quota di iscrizione.

ACCREDITAMENTO MINICORSI 30/11/2023

ANMCO LAZIO : 4798/400199 - No Crediti: 2
FRAGILITA' : 4798/400211 - No Crediti: 2
CUORE RENE : 4798/400218 - No Crediti: 2

CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA : 4798/400385 - No Crediti: 2

ACCREDITAMENTO MINICORSI 1/12/2023

SICUREZZA DEI DOAC : 4798/400393 - No Crediti: 2
CARDIOLOGIA DIGITALE : 4798/400597 - No Crediti: 2

IPERTENSIONE POLMONARE : 4798/400404 - No Crediti: 2
IPERTENSIONE ARTERIOSA SISTEMICA : 4798/395131 - No Crediti: 2
MALATTIE CARDIACHE DA ACCUMULO: 4798/400481 - No Crediti: 2

INFORMAZIONI INFORMAZIONI
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